

Số: /BC-THCSYT

Yên Thanh, ngày 22 tháng 10 năm 2019

ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 10 KẾ HOẠCH CÔNG TÁC THÁNG 11 NĂM 2019

I. Đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 10/2019

1. Về tổ chức:

Tổng số biên chế CB, GV, NV nhà trường: 28 (viên chức = 26, HĐLĐTP = 02);
01 đ/c đi tăng cường tại THCS Nguyễn Trãi, hiện có mặt tại trường = 27

Hợp đồng trường: 05 (02 bảo vệ, 01 vệ sinh, 02 giáo viên dạy HĐNGCK Tin)

Số học sinh 481/12 lớp

TT	Khối	Số lớp	Số HS hiện tại	Chuyển đi	Chuyển đến
1	6	3	135	0	1
2	7	3	108	0	0
3	8	3	128	0	0
4	9	3	110	0	0
Cộng		12	481	1 (nghỉ ốm dài hạn)	0

2. Về chuyên môn

- Bộ phận chuyên môn nhà trường đã tiến hành kiểm tra các loại hồ sơ đầu năm của GV; hoàn thiện điều chỉnh Kế hoạch giáo dục các môn học đưa vào sử dụng từ 30/9/2019; thực hiện nghiêm túc hoạt động giảng dạy theo phân phối chương trình tuần 7 đến tuần 10;

- Hoàn thành đăng kí thi đua năm học 2019- 2020 đối với tập thể và cá nhân;

- Giáo viên và học sinh tích cực hưởng ứng thi đua đợt 1 trong năm học chào mừng ngày nhà giáo Việt Nam 20/11 từ 15/10/2019 đến 15/11/2019, mỗi giáo viên dạy 01 tiết thao giảng: Số tiết thao giảng từ 15-31/10/2019: tiết (Tổ TN: ; Tổ XH: ; Tổ TH:)

- Đội tuyển các môn văn hóa lớp 9 (Ngữ văn, GDCD, Tiếng Anh, Địa lý, Sinh học, Hóa học và Lịch sử) tích cực ôn luyện theo đúng Kế hoạch;

- Bộ phận CM hoàn thiện hồ sơ đăng ký HS thi chọn HSG cấp thành phố đợt 1 môn Ngữ văn, Tiếng Anh trước 30/10/2019 (không có HS đăng kí thi môn Toán);

- Tiếp tục thực hiện bồi dưỡng HSG các lớp 6, 7, 8 (kết hợp hướng dẫn trên lớp, giao nhiệm vụ về nhà cho HS);
- Tham dự sinh hoạt chuyên môn liên trường các môn: Toán, Hóa, Tiếng Anh đúng thành phần và đảm bảo thời gian quy định;
- Tăng cường hoạt động thăm lớp dự giờ, đánh giá hiệu quả vận dụng phương pháp, kỹ thuật dạy học tích cực theo định hướng phát triển năng lực học sinh;
- Hoàn thành thu hoạch BDTX nội dung 3. Các tổ, nhóm CM tiếp tục các ND sinh hoạt CM khác trên THKN.

3. Công tác khác

3.1. Học sinh và giáo viên thực hiện nghiêm túc giờ giấc ra vào lớp, trang phục; GVCN sát sao trong quản lý học sinh 15' đầu giờ và hoạt động tập thể ...

Thực hiện nghiêm túc việc hát Quốc ca trong nghi lễ chào cờ Tổ quốc (tiết 1 ngày thứ 2 hàng tuần) và treo cờ Tổ quốc theo công văn 1041/PGD&ĐT, KH số 159/KH-UBND của UBND phường Yên Thanh.

3.2. Đẩy mạnh hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, dạy học; duy trì tốt hoạt động của Cổng thông tin điện tử nhà trường. Hoàn thành hồ sơ học sinh và quản lý nhân sự CB-GV trên qlth.quangninh.edu.vn theo quy định của SGD&ĐT. Hoàn thành việc nhập dữ liệu trên hệ thống phần mềm phổ cập.

3.3. Hoạt động TDTT:

Tham gia Giải Việt dã truyền thống Thành phố Uông Bí lần thứ 27 năm 2019 (gồm 08 vận động viên), đạt giải Khuyến khích toàn đoàn; Tham gia HKPD thành phố giải bóng bàn đạt giải Ba đơn nữ, giải bơi gồm 04 VĐV (không có giải)

3.4. Công tác kiểm tra:

+ Kết quả kiểm tra công tác phòng, chống cháy nổ của Đội PCCC số 4 đối với nhà trường: đã thực hiện lập hồ sơ, có đủ phương tiện PCCC theo yêu cầu; song hồ sơ chưa đủ theo quy định (phương án PCCC chưa có phê duyệt của Đội PCCC tỉnh);

+ Thực hiện nghiêm túc kiểm tra nội bộ nhà trường tháng 10 theo Kế hoạch.

3.5. HĐ thi đua chào mừng các ngày Lễ, ngày kỷ niệm; các nội dung tuyên truyền:

- Tích cực tuyên truyền về các hoạt động hưởng ứng tuần lễ học tập suốt đời năm 2019 (từ ngày 01-07/10/2019), báo cáo kết quả thực hiện về P.GD&ĐT đúng thời gian quy định;

- Ngày 14/10/2019: Ban HĐGDNGLL nhà trường phối hợp với công ty hon da Uông Bí tổ chức thành công ngoại khóa tuyên truyền về ATGT;

- Ngày 9/10/2019: Tổ chức hoạt động tuyên truyền về bảo vệ, chăm sóc trẻ em cho học sinh tại các trường THCS đối với khối lớp 8, 9 (thực hiện CV 43/PGD&ĐT);

- Thực hiện nghiêm túc việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm các ngày Lễ trong tháng: 51 năm ngày Bác Hồ gửi lá thư cuối cùng cho ngành Giáo dục (15/10/1968-15/10/2019), ngày Phụ nữ Việt Nam 20/10.

+ Tổ chức buổi hoạt động GDNGLL tháng 10 chủ đề “chăm ngoan học giỏi” với nội dung tìm hiểu về thư Bác Hồ gửi học sinh, xây dựng kế hoạch làm theo lời Bác.

+ Tổ chức buổi giao lưu, kỷ niệm ngày phụ nữ Việt Nam 20/10 cho nữ cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường.

- Phát động thi đua, kỷ niệm 37 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-20/11/2019): đợt 1 từ 15/10. Tuyên truyền kỷ niệm 58 năm ngày thành phố Uông Bí xây dựng và phát triển (28/10/1961 - 28/10/2019); 06 năm ngày TP Uông Bí được công nhận là đô thị loại II (28/11/2013-28/11/2019); 56 năm ngày thành lập tỉnh Quảng Ninh (30/10/1963 - 30/10/2019)

- Hưởng ứng ngày pháp luật nước CHXHCN Việt Nam năm 2019 từ 25/9 - hết ngày 5/10 (Hình thức: Tuyên truyền tìm hiểu pháp luật với các vấn đề liên quan đến lĩnh vực giáo dục; các vấn đề liên quan đến CB, GV, nhân viên, HS trong nhà trường)

- Tăng cường vai trò của Đội thiếu niên, công tác GVCN đối với các nội dung tuyên truyền về ATGT, tiết kiệm điện, phòng chống ma túy; vệ sinh ATTP, vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh; phòng cháy - chữa cháy, đảm bảo an ninh trật tự trường học; phòng chống bạo lực học đường, bạo lực gia đình ...thông qua các hoạt động ngoài giờ lên lớp, các bản tin phát thanh măng non. Quan tâm tới công tác giáo dục đạo đức, lối sống cho học sinh; chú ý hoạt động phổ biến giáo dục pháp luật thông qua tích hợp trong nội dung các môn học, các HĐGDNGLL.

3.6. Các cuộc thi:

- 18/10/2019: Thi sản phẩm KHKT cấp thành phố năm học 2019-2020, đạt giải khuyến khích.

- Tổ chức thi GVDG cấp trường: Làm bài thi nghiệp vụ 06/10; thi giảng từ 15/10.

- CB, GV, NV nhà trường tiếp tục làm bài tham gia cuộc thi tìm hiểu 90 năm vinh quang ĐCSVN (theo tổ công đoàn, đảng viên tham gia 100%)

- Triển khai Cuộc thi vẽ tranh Quốc tế Toyota “Chiếc ô tô mơ ước” lần thứ IX (CV 1092/PGD&ĐT ngày 18 tháng 10 năm 2019): GVCN tuyên truyền đến học sinh; đ/c Mai Hương triển khai, hướng dẫn học sinh tham gia cuộc thi, thu - nộp bài theo đúng thời gian quy định; đ/c Phương hỗ trợ đ/c Mai Hương báo cáo về P.GD&ĐT.

3.7. Công tác y tế học đường: Đã hoàn thành việc ký quy chế phối hợp giữa nhà trường và trạm y tế phường Yên Thanh trong hoạt động chăm sóc sức khỏe học sinh;

3.8. Công tác kế toán – tài chính:

+ Hoàn thành việc lập tờ trình “Về việc xin cấp bổ sung kinh phí không tự chủ Năm 2019” gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo theo quy định;

+ Hoàn thành nhập báo cáo BHYT, và bổ sung số điện thoại của người chỉ tham gia BHYT (CV 229/BHXH);

+ Hoàn thành thu nộp tiền ủng hộ đồng bào nghèo và các xã, thôn đặc biệt khó khăn trước ngày 26/10/2019 theo quy định.

* **Đánh giá chung**

- Nhà trường đã kịp thời quán triệt, triển khai các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của cấp trên và các Kế hoạch thực hiện các lĩnh vực năm học của nhà trường đến cán bộ, giáo viên, nhân viên;

- Cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nhà trường thực hiện nghiêm túc nề nếp và các nhiệm vụ theo yêu cầu;

- Chế độ chính sách đối với cán bộ, nhà giáo, người học được đảm bảo.

* Một số nội dung cần rút kinh nghiệm:

- Cách ghi sổ đầu bài của GV, HS: còn một số đồng chí chưa đảm bảo yêu cầu.

- Các tiết dạy sử dụng thiết bị dạy học phòng học thông minh còn ít.

- Tổng hợp chưa hoàn thành thực hiện xây dựng vườn trường.

- Chưa tổ chức khám sức khỏe học sinh lần 1 năm học 2019-2020.

II. Kế hoạch công tháng 11/2019

1. Thực hiện chương trình giáo dục theo khung thời gian năm học tuần 11 - 15.

2. Tăng cường công tác quản lý, chỉ đạo hoạt động dạy học, giáo dục; kiểm tra, quản lý nề nếp, kỷ cương, kỷ luật lao động tại nhà trường. Thực hiện nghiêm túc các quy định về hoạt động dạy thêm học thêm; quy định về các khoản thu trong nhà trường; hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khóa (Tin học).

3. Thực hiện nghiêm túc các quy định về chuyên môn:

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả chương trình giáo dục phổ thông hiện hành theo định hướng phát triển năng lực, phẩm chất người học; tập trung vào việc xây dựng kế hoạch giáo dục; đổi mới phương pháp, hình thức tổ chức dạy học; đổi mới phương pháp, hình thức kiểm tra, đánh giá.

- Tổ chức chuyên đề tổ theo Kế hoạch (3 chuyên đề/3 tổ CM). Tiếp tục thi đua đợt 1 (từ 15/10 đến 15/11).

- Tham gia đầy đủ các chuyên đề, ngoại khóa; các lớp tập huấn do cấp trên tổ chức; chuẩn bị ngoại khóa Thành phố môn lịch sử (TỔ XH).

- Duy trì hình thức sinh hoạt chuyên môn liên trường và thông qua website: truonghocketnoi.edu.vn.

- Đánh giá kết quả thu hoạch BDTX nội dung 3, hoàn thành các nội dung khác của BDTX theo kế hoạch.

- Tiếp tục bồi dưỡng học sinh giỏi lớp 9, hoàn thiện hồ sơ cho HS đi thi cấp Thành phố lần thứ 1.

4. Tiếp tục tổ chức hiệu quả các hoạt động thi đua chào mừng kỷ niệm, các nội dung tuyên truyền:

4.1. Chào mừng 37 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-20/11/2019):

+ GV các tổ CM thao giảng từ 01 - 15/11.

+ Tổ chức Lễ kỷ niệm ngày nhà giáo Việt Nam 20/11/2019 tiết kiệm, hiệu quả: đ/c Hảo, Phương thống nhất, xây dựng KH, chương trình hoạt động; bộ phận trang trí, âm thanh (đ/c Lập, Bân, Mai Hương), GVCN, Kế toán, thủ quỹ phối hợp thực hiện.

4.2. Chào mừng 06 năm ngày thành phố Uông Bí được công nhận là đô thị loại II (28/11/2013-28/11/2019);

4.3. Hưởng ứng ngày pháp luật nước CHXHCN Việt Nam 9/11:

+ Phân công thực hiện: Nhà trường chạy băng điện tử khẩu hiệu tuyên truyền; GVCN tuyên truyền đến học sinh vào tiết SH cuối tuần, tiết HĐGDNGLL; Đội TN đưa vào chương trình phát thanh măng non tháng 11/2019; GV dạy môn GDCD lồng ghép tích hợp linh hoạt trong bài dạy.

+ Thời gian: Các HĐ hưởng ứng Ngày Pháp luật tổ chức tập trung vào 02 tháng, bắt đầu từ 01/10 - hết ngày 30/11/2019; cao điểm từ ngày 05/11 đến ngày 11/11/2019.

+ Các khẩu hiệu hưởng ứng Ngày Pháp luật năm 2019 cụ thể như sau:

(1). Sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật;

(2). Tích cực hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam, góp phần nâng cao hiệu quả xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật;

(3). Tích cực tìm hiểu pháp luật, nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật là trách nhiệm của mọi công dân;

(4). Thượng tôn pháp luật góp phần xây dựng nhà nước liêm chính, hành động, kỷ cương, sáng tạo, hiệu quả;

(5). Cán bộ, công chức, viên chức nêu cao tinh thần gương mẫu, chủ động học tập, tìm hiểu, tuân thủ, chấp hành Hiến pháp và pháp luật;

(6). Hiểu biết và chấp hành pháp luật là bảo vệ chính mình và cộng đồng, vì một xã hội dân chủ, công bằng, văn minh.

4.4. Hướng ứng “Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông” năm 2019:

+ Nội dung tuyên truyền: Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi mục đích, ý nghĩa của sự kiện tưởng niệm nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông, những đau thương, mất mát do tai nạn giao thông mang lại, những địa chỉ cần được quan tâm, giúp đỡ và sự chia sẻ của toàn xã hội; Cảnh báo các hậu quả nghiêm trọng của tai nạn giao thông, các nguy cơ, nguyên nhân gây tai nạn giao thông và các biện pháp phòng tránh tai nạn giao thông đối với thanh thiếu niên, học sinh, sinh viên... từ đó nâng cao trách nhiệm, ý thức chấp hành pháp luật của người tham gia giao thông; Tuyên truyền các thông điệp về an toàn giao thông, văn hóa giao thông để nâng cao ý thức chấp hành các quy định của pháp luật về trật tự an toàn giao thông.

+ Khẩu hiệu tuyên truyền: “Tính mạng con người là trên hết”, “An toàn giao thông cho trẻ em”, “Tưởng nhớ người đi - Vì người ở lại”.

+ Các hoạt động tuyên truyền: Phát thanh các bản tin tuyên truyền về nguy cơ, hậu quả của tai nạn giao thông và các biện pháp phòng tránh tai nạn giao thông; Lễ chào cờ ngày thứ Hai, ngày 11/11/2019 dành 01 phút tưởng niệm và đọc thông điệp tưởng niệm nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông (Nội dung phát thanh và Thông điệp được đăng tải trên Website: <http://antoangiaothong.gov.vn>)

+ Báo cáo kết quả tổ chức thực hiện của đơn vị về Phòng GD&ĐT trước 16/11.

+ Phân công: Đ/c Ngô Hạnh Phương triển khai tuyên truyền trong học sinh; Đ/c Phạm Thị Hảo triển khai tuyên truyền trong CB, GV, NV.

4.5. Tiếp tục tăng cường các nội dung tuyên truyền về công tác ATGT, tiết kiệm điện, phòng chống ma túy, vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh, phòng cháy - chữa cháy, đảm bảo an ninh trật tự trường học; phòng chống bạo lực học đường, bạo lực gia đình ... Tăng cường công tác quản lý vệ sinh an toàn thực phẩm.

5. Vận động CB - GV-NV tham gia các chương trình ủng hộ do ngành và địa phương phát động.

6. Tiếp tục hoàn thiện các nội dung cập nhật số liệu quy định trên phần mềm trực tuyến của ngành. Đẩy mạnh hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, dạy học; duy trì tốt hoạt động của Cổng thông tin điện tử (Bộ phận CNTT).

7. Triển khai phong trào Kế hoạch nhỏ đợt 1 năm học 2019 - 2020:

+ Nội dung: Thu gom giấy vụn, vận động mỗi hs 3 - 5 kg giấy vụn

+ Thời gian từ 01 - 23/11, HĐ Đội TP sẽ thu gom và trích % hoạt động lại cho Liên đội

+ Phân công: đ/c Phương triển khai, hướng dẫn các lớp thu gom tập trung về 1 địa điểm (Trước 23/11); GVCN phối hợp thực hiện; sử dụng kết quả hoạt động trong đánh giá xếp loại thi đua cuối năm học đối với tập thể lớp.

8. Công tác lao động vệ sinh:

- Học sinh và bộ phận phục vụ nhà trường đảm bảo vệ sinh trường, lớp.

- Giáo viên phụ trách lao động vệ sinh, giáo viên phụ trách y tế học đường và Đội cờ đỏ tăng cường kiểm tra vệ sinh các khu vực sử dụng chung (nhà vệ sinh HS; khu vực cầu thang, hành lang lớp học; khu vực đằng sau dãy phòng học, phòng bộ môn).

9. Thực hiện công tác kiểm tra nội bộ năm học tháng 11 theo Kế hoạch.

Nơi nhận:

- P.GD&ĐT (b/c);
- TCM (t/h);
- Lưu CM.

HIỆU TRƯỞNG

Phan Thị Bích Huệ